
 

 
 

All’Albo on line 

Agli Atti 
 

 

   OGGETTO: Determina  a contrarre con procedura di R.D.O. Trattativa diretta (D. Lgs 36/2023 art. 
50) sul M.E.P.A. per la fornitura del servizio attività del Progetto Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione - Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblicato  prot. n, 25532 del 23/02/2024 
–Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero. 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B -FSEPON-AB-2024-2 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 
TITOLO PROGETTO: FUORI-CLASSE 

CUP: E44D24000380007 
CIGB1553C4C2A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo;  
  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
comedefiniti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“De Titta - Fermi” 

Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali  per il 

Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle costruzioni. 

 Geotecnico 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




  

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);  
  
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”;  
  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   
  

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e nello specifico l’art. 50 c. 
1 lett. a e b;   
  
VISTO l’art. 17 – fasi delle procedure di affidamento commi 1 e 2 de D.Lgs n. 36/2023 
 1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”  
2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari. 
A quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando 
tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo 
stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006;  
  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  
  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 



quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a tale 
servizio;  
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice”;  
 
RITENUTO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica dott.ssa Sirolli Anna Maria risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 

per le competenze  trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero emanata  nell’ambito dell’Asse I 

del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

 
VISTO l’inoltro della candidatura n. 1093023 da parte di questo Istituto del 13/03/2024; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI - 52060 del 28/03/2024 indirizzata 
all’Istituto Scolastico del progetto Fuori-classe – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero con codice identificativo 
10.6.6B -FSEPON-AB-2024-2 con la quale si assegna il finanziamento di € 56.312,00; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede n. 2 moduli: Spagna II per n. 15 alunni e n. 2 
docenti accompagnatori e Spagna III per n. 15 alunni e n. 2 docenti accompagnatori; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di organizzare attività di stage mobilità all’estero per i Percorsi 

formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero per I 2 moduli dal 15 al 28 maggio 2024 a Siviglia  in Spagna; 
  
VISTO il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
  

PRESO ATTO  della richiesta informale di preventivi ad operatori economici in grado di fornire i 
servizi  per i percorsi formativi in lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero;  
  

DATO ATTO  che è stata conclusa l’indagine di mercato effettuata mediante richiesta informale di 
preventivo rivolta a tre operatori economici individuati;  



 
VISTO che occorre avviare la procedura di negoziazione con un singolo operatore economico 
mediante trattativa diretta sul MePA per l’affidamento diretto del servizio; 
 
VERIFICATO che l’operatore economico presente sul MEPA è in possesso dei requisiti di cui al 
D.Lgs  36/2023;   
 

ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a organizzazione delle 
attività per i Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero per gli alunni degli indirizzi tecnici; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti 

di selezione, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali 

requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e 

adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1  di autorizzare a procedere alla Trattativa diretta sul M.E.P.A. nei confronti all’operatore 
economico ARFOTUR SRL con sede in via S. Faffaele n. 2 Milano P.I. 07174460969 per l’affidamento 
diretto del servizio per la realizzazione dell’attività Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze  trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero per gli alunni dei 2 moduli 
(Spagna II e spagna III) dal 15 al 28 maggio 2024 a Siviglia  in Spagna per l’importo presunto di € 
46.466,00 IVA inclusa; 

 
Art. 2  di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2024  a carico della Voce di 
destinazione P02/27 per un importo presunto di €   46.466,00   IVA inclusa per i 2 moduli ( € 
9.350,00 per spese di viaggio per alunni e docenti accompagnatori,  € 28.140,00 diaria allievi, € 
5.376,00 diaria accompagnatori, € 3.600,00 Tutor); 
 
Art. 3 la spesa complessiva è  interamente finanziato dai  Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione - Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 
– Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblicato  prot. n, 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi 
di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 
 

Art. 4  di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG:  B1553C4C2A 

 
 Art. 5 di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni di 

Albo e Amministrazione Trasparente  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Sirolli Anna Maria  
Firmato digitalmente 


		2024-04-19T10:22:35+0200
	SRLNMR66T59E435P




